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1. INTRODUCTION

It is universally acknowledged that Jane Austen’s novels revolve around courtship,

marriage and money. They are love stories and novels about maturation and self-growth. The

story is always told from the perspective of a heroine who is the main character of the novel.

A heroine can be understood in two ways. If following the older meaning of the word, she is

somewhat a courageous and skilled goddess; but traditionally in novels, the word simply

means that she is the protagonist of it. A heroine in a novel is most likely someone “who must

be on the side of truth and feeling.”1 This is an accurate description of all Austen’s heroines:

they are usually driven by their feelings and personal truths, which also means that they

usually appear as very undisciplined, honest or perhaps even conceited.

Surely, this means that they are not exactly heroic. They do not perform any acts of

heroism. In fact, they seem anything but heroines. The only assertion readers get about the

state of affairs is the mere fact of having it written plain and simple from Austen herself: this

is a novel and the main female character must be a heroine because she always is. Readers are

invited on a dubious journey with a dubious heroine. That is also one of the few things

Austen’s heroines have in common; otherwise each heroine is unique in her own way. They

can be divided and defined by means of social and financial background and in terms of

characteristics and physical appearances. The second prominent features they all have in

common – except for their lack of heroism – are their flaws and virtues: they are always

somehow in balance. We have to realise that a heroine’s goal – at least when it comes to Jane

Austen’s novels – is to find her hero and to marry him. In order for her to succeed, there must

be something attractive about her. Austen’s heroines always have that something special that

is at least partially appealing – it is what makes the heroes fall in love with them.

It was already stated that readers are always informed about who is the heroine, and it

is done so by the narrator whose role is thus very essential. In each novel, the narrator has a

cardinal role and a strong voice. Northanger Abbey is no exception. For the most part, we see

situations through Catherine’s eyes. But there are certain moments when Austen assumes the

position of the narrator and uses the first person singular pronoun. Nevertheless, the narrator

appears to have a feminine voice and so we can claim the same about his or her gender; the

narrator is a female, and we shall address her as one. The key role of this feminine voice lies

in the fact that she always directly points at the heroine.

1
Rachel Brownstein, Becoming a Heroine (Columbia: Columbia University Press, 1994) 101.
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In Northanger Abbey, the narrator follows the tradition as she begins by saying that

Catherine Morland is not a heroine; she says: “No one who had ever seen Catherine Morland

in her infancy, would have supposed her born to be an heroine.”2 In confusing manner, what

the narrator actually says is that Catherine indeed is a heroine, despite her unfortunate social

background and lack of heroic qualities. Her physical appearance, family’s position in society,

interests and lack of knowledge all hinder her from being taken seriously as heroine material.

Catherine destroys all previous arguments about flaws and virtues being in balance. She is

very much flawed; too flawed that it seems that no one will ever want to marry her. Despite

her inauspicious situation, she really is the heroine of Northanger Abbey and as one, she will

marry her hero.

Stylistically, Austen’s novels are also similar. They are interwoven with irony, satire,

elaborate vocabulary, dialogues, indirect free speech and a particular syntax. In terms of

genre, they are written as romances. But Northanger Abbey distinguishes itself from the rest

and appears as a parody. The novel is a parody of two literary genres: English novels and

Gothic novels. Concerning the first, as Rachel M. Brownstein in The Cambridge Companion

to Jane Austen records, “her sense of the novel’s limits permeates moral, witty fictions,

offering itself – in lieu of any ideal romantic heroine, in place of any clear didactic message –

as a moral of human behaviour.”3 Austen was very concerned with the human behaviour of

her heroines and characters, a stance that was deepen by her disagreement with the

insufficient and negligent representation of heroines in other books. Consequently, Austen

focused on the stereotypes attached to characters and she also focused on traditional

conventions surrounding characters in novels, such as reader’s expectation of how a story

should be narrated and depicted, how reliable the narrator should be and also what a heroine

might look like both mentally and physically. This method of mockery of English novels is

projected in the main character and the narrative.

Secondly, Austen lived through the Gothic revival; a revival which did not meet with

her own beliefs. Her conviction was that situations in novels such as characters, their lives and

experiences should resemble real life. She did not believe in the fantasy and the supernatural

like the Gothic writers did. Thus she took the idea of a Gothic heroine and twisted her into a

plain, real and flawed girl. Austen challenged the conventions and proved that an ordinary

2
Jane Austen, Northanger Abbey (Ware: Wordsworth, 1993) 3.
3 Rachel M. Brownstein, Northanger Abbey, Sense and Sensibility, Pride and Prejudice, ed. Edward Copeland

and Juliet McMaster, The Cambridge Companion to Jane Austen (Cambridge: Cambridge University Press,

2003) 35.
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character who is obsessed with Gothic fiction can become a heroine. The parody of Gothic

fiction is further underlined by Gothic references and imagery.

Lastly, Northanger Abbey is also a coming-of-age tale, a Bildungsroman story, which

addresses the issue of reading. The novel traces the development of Catherine Morland.

Catherine enjoys reading Gothic novels but at the same time, she is unable to read people

around her. Through the encounters with different characters and through gaining experience,

Catherine matures and learns that reading people is far more important skill than being able to

read books. While Catherine matures, she also justifies her position as a heroine, even if a

fallible one.

The thesis will aim to prove that Jane Austen projected parody in her novel in order to

emphasize the development of her heroine Catherine Morland and to defend her status. The

first part will deal with Jane Austen in relation to her style and oeuvre. Shared features will be

analysed. The second part of the thesis will focus on the concept of parody and its projection

in Northanger Abbey. Firstly, the novel will be analysed as a parody of novel conventions. A

chapter will deal with Catherine’s characteristics; another chapter will deal with the role of

landscape, which has two functions: it underlines Catherine’s flawed character and limited

knowledge, and it also draws a comparison between the Tilneys and the Thorpes in addition

to their contrasting views on the Gothic genre. Such an argument will be supported by the

analysis of three major locations in the novel: Blaize Castle, Beechen Cliff and Northanger

Abbey itself. Secondly, the novel will be analysed as a parody of Gothic fiction, thus chapters

on the topos of the genre, on gothic references and imagery and finally a chapter called “A

heroine’s realisation” will be provided.

The third part of this thesis will be devoted to the idea of Northanger Abbey as a

coming-of-age tale. An analysis of important and influential characters, including Henry

Tilney as her mentor lover, will follow. The second part of this section will discuss the role of

the narrator, and it will do so in the following ways: the general nature of the narrator,

Catherine’s point of view and its significance and irony. The last part will analyse the

coming-of-age of Catherine Morland and the process in which Catherine becomes a reformed

heroine. The thesis should come to the conclusion that Jane Austen has chosen to parody

traditional elements of novels – including a traditional heroine and our expectations of her and

the narrator – and traditional elements of Gothic fiction – such as villain and heroine and the

imagery – in order to emphasise the realistic development of Catherine Morland which is

depicted in a different way than it would be in Gothic fiction or novels.

4

To support my arguments, comparisons will be continually drawn between

Northanger Abbey and the remaining five novels of Jane Austen. The following points and

aspects will be compared: contrast to other heroines in characteristics and values, depiction of

landscape, the role of mentor lover, lack of knowledge and lastly, the employment of irony.
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2. NORTHANGER ABBEY

2.1. THE PLACE OF NORTHANGER ABBEY IN AUSTEN’S NOVELS

Northanger Abbey is Austen’s earliest work. The author started it – under its working

title Susan – when she was seventeen years old.4 The novel was finished a year later, with

some small revisions made in 1802.5 In mid 1803, Austen sold the book to a publishing

company in London. However, its publisher refused any publications of it.6 Ten years went by

and finally in 1812, Austen’s brother Henry Thomas Austen managed to get back the original

manuscript of Susan. Austen began to revise it with hopes that it would be published

eventually.7 Unfortunately, she died soon and so the novel was published posthumously in

1817.

Jane Austen drew inspiration from several sources, mostly from Sentimentalism,

women writers and their courtship novels, and also from previously mentioned opposition to

Romanticism. Her period was not only that of the Romantic poets but also of Napoleonic

Wars and American Revolution. But as Andrew Wright asserts, political situation have

probably influenced Northanger Abbey only little because “country life in her part of the

world was relatively undisturbed”8 and so was her own life. This does not mean that Austen

would be completely silent – she did express her concerns because she had two brothers in the

Royal Navy9 – but she did not feel the need to preserve the fear of terror in her own novels.

Furthermore, Austen did not share the Romantics’ views and need for emphasis on senses,

reasoning, personal feelings, pessimism and adoration of nature. Consequently, as Norman

Page asserts, when Austen used the word “Romantic” it was in the sense of “extravagant or

foolishly unrealistic.”10

Austen was also influenced by Sentimentalism and the “representation of the inner

life, and its active engagement of the reader’s imaginative sympathy”11 as Butler puts it, and


[…]


satirist, with two types of irony: situational and dramatic irony.

Situational irony occurs when a situation has the opposite effect of what was desired,

intended or expected, as when Fitzwilliam Darcy falls in love with Elizabeth Bennet in Pride

and Prejudice even though he once said that she was the opposite of handsome and that she

could hardly tempt him. Situational irony also occurs in Northanger Abbey. In fact, the very

first lines of the novel are a manifestation of situational irony. No one who has seen Catherine

as a child did expect that she would become a heroine. The expectation was that she would

not be a heroine and the effect and outcome was that she indeed became a heroine. Another

example is when John Thorpe courts Catherine because he wants to marry her but also

becomes the cupid of Catherine and Henry Tilney and fastens Catherine’s development and

becoming of a heroine.

The other type – dramatic irony – happens when a character does not know something

– or has wrong information – that the audience or readers know. An example of dramatic

irony in a novel by Jane Austen can be found in Pride and Prejudice. Elizabeth Bennet hates

and despises Darcy because she believes George Wickham’s accusations. Despite the fact that

readers do not know the truth, they later learn that Wickham has been lying about Darcy and
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that all the lies he spreads about Darcy are in reality the truth about him; yet Elizabeth is still

unaware of all this and she continues to trust him. In Northanger Abbey, dramatic irony

occurs when Catherine thinks that General Tilney is a villain because he killed his wife.

Readers know that he truly is a villain but they also know the real reason: he did not kill his

wife but he is a snobbish, pretentious and self-content social climber. Thus the irony lies in

the fact that Catherine has the right assumption but the wrong information and reasoning.

The narrator inserts her own views and comments into the minds of the characters.

While describing situations and actions, she utters narratorial comments which points out the

wrong conclusion or procedure of characters. Lastly, she uses irony to mock some of the

characters. In combination, not only does the narrator tell the story but she also emphasises

yet again the process of Catherine’s development.

4.3.2. CATHERINE’S POINT OF VIEW

Even though the focus is for the most part on Catherine throughout the whole novel, it

is done so through a type of omniscient, generalised persona. This means that while the story

is narrated through the eyes and mind of Catherine, the language and method of narration is a

reflection of the narrator’s own discourse and of other characters, not of Catherine’s. But

there is a significant change in four chapters.

In those four chapters, events are told from Catherine’s point of view and the

language begins to correlate with Catherine’s own discourse; there are exclamations, hastened

questions, imagery of storm and dark and expressions such as “a cold sweat”, “dreadful”,

“agitated” and “wearied Catherine”, as well as expressions of excitement and words

describing the gothic nature of Northanger Abbey. The first chapter is chapter number sixteen

where Catherine prepares to leave Bath, and the last chapter is Catherine’s awakening at the

Abbey.

The chapters mark Catherine’s excitement of the prospect of staying at the mysterious

and dangerous abbey, her foolishness and decision to search for any proofs of General

Tilney’s fault and finally, the last chapter describes Catherine and Henry’s dialogue where

Henry accuses her of being foolish, silly and naive. During these four chapters, the narrator

completely disappears and no comment is uttered by her. Everything we read and is told to us

is through the eyes of Catherine. After her conversation with her mentor and lover, she is

replaced by the narrator who says that “Catherine was completely awakened.”140 The narrator

assumes her previous role and is the one who narrates the story until the end. As Morini puts
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it, “it is the narrator who regains control over the story”141, but moreover, it is Catherine

Morland who retains control over her senses and who finally matures into a prospective

heroine. In conclusion, apart from narrating, the role of the narrator is to emphasise

Catherine’s development by means of uttering own opinions and mainly by disappearing and

yielding the role of a teller to Catherine herself.
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5. CONCLUSION

Jane Austen was heavily influenced by the Gothic fiction, courtship novels and

Romantic poets. She disagreed with the fantastic, fabricated and improbable nature of Gothic

novels because it did not meet her conviction that situations and characters in books should

resemble real life. She also disagreed with the Romantic poets. On the other hand, her novels

are clearly influenced by courtship novels as her own plots are about marriage. There is

always a heroine in each novel.

Catherine Morland – the heroine of Northanger Abbey – follows Austen’s conviction.

Catherine is a plain, ordinary girl who is fond of reading gothic novels. She does not seem to

be the heroine of the novel because she is naive, inexperienced and is limited in knowledge.

For a girl who loves reading so much, it is remarkable how bad she is at reading people and

her surroundings. She trusts people around her and does not see their true characters. She also

does not understand the difference between fiction and reality. She pictures her life as if taken

from a gothic novel; places and buildings are scary and people are villains. Catherine also

suffers a limitation because she does not understand that reality can be worse than fiction. All

in all, it is difficult to accept that she is a heroine because there is nothing extraordinary or

attractive about her. Yet, readers know her position because the whole novel was dedicated to

her.

The novel traces the maturation of Catherine. Under the guidance of her hero Henry

Tilney and his sister Eleanor Tilney, she becomes a fallible woman and finally justifies her

position of a heroine. While doing so, Austen establishes Northanger Abbey as more than just

a coming-of-age novel. Northanger Abbey is a novel dedicated to reading – as the story

revolves around reading books and people – as well as a parody of Gothic fiction and English

Novel. The story is mockingly interwoven with references to gothic novels, situations are

referred to through a specific vocabulary; there are villains as well as a woman in distress.

The novel as a genre separates itself from the rest. There is a questionable heroine, the story

appears to be nothing but a parody and traditional conventions are the source of irony.

Throughout the story, the narrator behaves very unconventionally. She continually comments

upon traditional conventions regarding heroines, criticises Catherine and emphasis her

maturation by disappearing and allowing her to narrate the story through her own eyes.

Northanger Abbey is indisputably a story of many genres: a novel, a parody and a

Bildungsroman. Jane Austen manages to succeed in her main aim, which was to realistically

depict the maturation of Catherine Morland. But while doing so, she also justified Catherine’s

dubious position of a heroine.
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