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Posudek vedoucí na bakalářskou práci Michaely Lesayové

“Becoming a Heroine: Northanger Abbey as a parody of novel conventions”

“No one who had ever seen Catherine Morland in her infancy would have supposed her born

to be a heroine.” The charmingly ambiguous opening sentence of Austen’s novel Northanger

Abbey, as with most of her other, establishes the story that will unfold over the pages that

follow. Catherine Morland as a novel heroine (i.e. the protagonist of a piece of prose fiction)

does not quite fulfill readers’ expectations of what a “heroine” ought to look like and how she

ought to behave. Precisely this gap between traditional expectations (of romance stereotypes?)

and the genuine simplicity of what we get instead – a young girl and her first experience of

broader social interaction – is the source of the strength and beauty of Austen’s novel.

Consequently, this topic has also become the point of inspiration for Ms Lesayová in her BA

thesis.

She attempts to tackle the ways the novel treats novel conventions established at the

time and comes to terms with the popular genre of the Gothic, which Austen found perhaps

interesting but highly problematic in the reactions it elicited in the readers. And, third, she

considers the novel as a story of maturation, dealing with the process of growth, reasoning

and proper judgement on behalf of the protagonist.

The thesis makes it clear that the novel is not primarily didactic, but its aim is to

illustrate the ways in which misapprehensions, based on our sense of wrong judgement, vitiate

our impressions of others, which would be more firmly based on observation and

understanding. This sizeable gap between what we believe, and what greater knowledge,

sympathy and reflection might persuade us to believe, forms the space that allows Austen’s

narrator consistently to adopt a tone of irony which is prevalent in so much fiction principally

concerned with social interaction.

Ms Lesayová manages to convey the sense of what differentiates Austen’s text from

those of her contemporaries: she employs psychological complexity and progression.

However, in the thesis we get very little of the characteristics of the contemporary form of

writing that Austen was writing against (with the exception of one subchapter on the topos of

the Gothic). But this is not enough. Austen was reacting to much more: instead of improbable

obstacles of fortune, surprising revelations and sudden reversals of plot, loose episodic

structure etc. we get concentration on limited social and inward developments, a blend of

behaviour minutely observed and subsequent moral reflection, centred on the consciousness

of the heroine (although in this novel rendered more obliquely through the narrative voice). A

more careful consideration of what Austen deemed ridiculous in fiction writing would have

boosted the analysis in the thesis.

Despite this ridicule of some exaggerated features of contemporary writing, Austen

considered fiction to be a very important thing, and she shared this opinion with her sister-

novelists, be it those she parodied and/or admired, such as the gothicists Ann Radcliffe,

Charlotte Smoth, the novelists of manners Fanny Burney or Maria Edgeworth, writers of

regional, national and historical tales like Edgeworth, Lady Morgan, Jane West etc., moral

educators like Mary Brunton and Amelia Opie: the sense that fiction is a legitimate variation

on the discourse of ideas. The novel WAS a space for social comment and engagement, as

well as for entertainment. Austen’s fiction is a sustained dialogue with and allusive critique of

the contemporary novel, it is so on term which endorse the genre’s high social and moral

purpose even as it satirizes its more extravagant effects.

And Northanger Abbey is a most obvious example. One of the earliest finished and the

latest published of her fictions, this is, as its final title may imply, Austen’s Gothic novel. Its

heroine is as socially vulnerable and insecure as any of Charlotte Smith’s orphans: she is

misled but ultimately vindicated by the fictions she devours. The most important parts of the

novel – Catherine’s courtship by Henry Tilney - indeed centre on themes of reading and

female writers’ writing. At the same time the narrative bristles with clues and jokes and

allusions at the expense of the naïve romance reader. Reading novels, it becomes clear, if

misapplied can be our worst preparation for society. But if properly understood, it is also our

best! Hence the defence of the modern novel as “some work in which the greatest powers of

the mind are displayed …”

Consequently, the novel works not only as a parody of novel conventions (i.e. in the

sense how novels were written), but also pints out issues of judging, appreciating and reading

novels, i.e. ways in which literature is utilized and how it is applied to life. Therefore, I need

to ask the question: how – and if – Northanger Abbey works as a parody of how novels were

read. And then, last but foremost – what is the aim of such parody?

The submitted thesis has undergone several revisions and sustained long-term effort

went into the final text. However, there is still some imbalance in quality: some passages offer

relatively nuanced insights, such as the role of Henry Tilney etc, however, some are rather

simple and do not go beyond the more or less basic. A sorry and pitiful sight is the Czech

abstract.

Despite some of the above mentioned reservations, the thesis meets the requirements

in terms of form and content. I therefore recommend it for defence with the preliminary

mark of very good (velmi dobře).
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